46. — ^{a)} Bonacina, uti S. Alphonsus supra n. 45 notavit, oppositam sententiam tenet; nihilominus, *disp. 5, de Sacram. Poenit.*, qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 3, n. 16, Bonacina docet « eum qui uno actu plures percussit aut infamavit aut pluribus injuriam intulit, teneri numerum personarum [in confessione] exprimere, non quia pluralitas personarum praecise sit circumstantia mutans speciem, sed quia est objectum terminans et determinans ipsum actum, ut aliquid spectans ad ipsius substantiam quasi individuum ».

^{b)} De Tamburinio et Lugo, vide quae notata sunt nota ^a, ad num. praecedentem.

^{c)} Holzmann non de detractione neque de occidendi intentione loquitur, sed de ipso facto (cui desiderium sane aequiparatur in praesenti quaestione). « Si quis, inquit de Act. hum., n. 671, uno actu interimat integrum familiam in qua versantur multi homines..., committit tot numero peccata quot homines in ea familia degunt vel degere non ignorantur invincibiliter ».

^{d)} Roncaglia, tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 2, qu. 2, resp. 2, fatetur commode sustineri posse unum dumtaxat committi peccatum; sed in probatione melius suam sententiam declarans, sic distinguist: « Cum... peccator considerare possit vel omnes illos homines in quos explodit scelop-
tum, vel illam familiam de qua detrahit per modum unius, unicum peccatum poterit com-

mittere, eo tamen gravius quo numerosiores sunt personae offendae. Quod si offendendo vel detrahendo intenderet unamquamque illarum personarum singillatim offendere, tunc tot numero essent peccata quot personae, cum quot essent personae tot intellexisset injurias inferre.

^{e)} Lugo, de Poenit., disp. 16, n. 141, ita loquitur: « Qui desideravit peccare cum tribus feminis, non bene explicaret dicendo: desideravi fornicationem.... Quare regulariter existimo explicandum esse in praxi numerum personarum, saltem sub aliqua generalitate confusa significante pluralitatem ». Recte igitur a Tamburinio allegatur, qui in sua *Method. confess.*, lib. 2, cap. 1, n. 62, docet satis esse si dicat: « Semel plures feminas liberas cupivi.... ».

^{f)} Azor, quem Salmant. allegant pro hac sententia, in generali tantum, part. 1, lib. 4, cap. 4, qu. 6, haec scribit: « Peccata quae opere consummantur... plura numero fiunt, tametsi sit unus actus, modo respectum et ordinem habeat ad objecta numero differentia, sed contra rectam rationem ».

^{g)} Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 41, n. 4, ita quidem tenet, sed his verbis sententiam suam limitat: « Nisi fur invincibiliter ignoraret id ad multos attinere ».

^{h)} Lugo minus ad rem hic adducitur; nam, de Poenit., disp. 16, n. 135 et 136, loquitur

5°. Qui unico actu vult per plures dies Horas canonicas vel jejunium omittere; ut Croix¹, Holzmann²; et Salmant.³, contra Busenbaum, Lugo⁴, etc. — Vide dicta Lib. IV, n. 149.

6°. Qui uno actu malum tribus personis desiderat; ut Croix⁴ cum Dicastillo.

47. - Quaeritur autem 1°. *Quo peccata committat qui unico actu blasphemat duodecim Apostolorum?*

[Cont.] Tournely⁵ et Concina⁶ censent committere duodecim peccata, quia uniuscujusque Apostoli honorem laedit; et quidem probabiliter. — Sed non est improbabile id quod sentiunt Anacletus⁷ et Salmant.⁸ cum aliis, nempe quod iste unum committat peccatum. Quia, cum omnes blasphemiae in Sanctos malitiam desumant ex una relatione ad Deum; moraliiter loquendo unica injuria per talem blasphemiam mediate Deo infertur.

48. - Quaeritur 2°. *An committat diversa peccata qui detrahit alicui in pluribus materiis, vel eum diversis contumeliis afficit?*

Negant Salmant.⁹, Lugo¹⁰ cum Cajetano, Sà, Azor^a, Reginaldo et Molina; item Bonacina, Dicastillus, Diana, etc., apud Croix¹¹: dicentes unum committere

¹ Lib. 5, n. 164. — ² De Act. hum., n. 673. — ³ Tr. 20, cap. 12, n. 44. — ⁴ Loc. cit., n. 158. — ⁵ Dicast., de Poenit., disp. 9, dub. 4, num. 229. — ⁶ De Peccat., part. 1, cap. 3, art. 2, collig. 3. — ⁷ De Peccat., diss. 1, cap. 6, n. 21. — ⁸ Tr. 3, de Peccat., dist. 1, num. 58. — ⁹ Tr. 20, cap. 12, num. 40. — ¹⁰ Loc. cit., num. 41. — ¹¹ De Poenit., disp. 16, n. 265. — ^a Cayetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 72, art. 1, resp. ad 3. — ^b Sà, v. *Contumelia*, n. 1. — ^c Regin., lib. 24, n. 102. — ^d Molina,

peccatum; quia, licet tales detractiones aut contumelias materialiter specie distinguantur, moraliter tamen unam famam aut honorem laedunt.

Sed probabilitas censent plura peccata committere [Contin.] Tournely¹², Holzmann¹³, Concina¹⁴; et Croix¹⁵ cum Silvio, Navarro, etc. Ratio, quia laeduntur diversa jura ad famam vel honorem quae alteri competit; per hoc enim quod aliquis esset diffamatus in uno crimen, non ideo est diffamatus in alio. — Nec obstat quod si qui aufert plures diversas res alicui, unicum committit furtum; nam tunc unicum laeditur jus quod ille habebat ad bona sua. Sed quando aliquis diffamatur in pluribus materiis, plura ejus jura laeduntur, juxta plures respectus quos fama habet ad diversas virtutes; unde plura committuntur peccata.

Bene tamen hic advertendum cum Salmant.^b et Concina¹⁶, quod mulierculae et plebeji, qui simul rixantes eodem impetu diversis contumeliis se onerant, unum peccatum committunt. — Ratio, quia juxta communem aestimationem hi non laedunt famam et honorem; eo quod ex una parte convicia inter hujusmodi personas non apprehenduntur ut gravia; et ex alia au-

Probabiliter multipli excepuntur.

Excipiuntur mulierculae et plebeji simul rixantes.

dientes nullam ipsis fidem praestant, putantes illa potius proficiunt ex impetu irae quam ex animo et rei veritate. Et ideo tales rixantes ut plurimum excusantur a mortali; nisi forte de aliquo particulari facto adversarium impropriet.

49. - Quaeritur 3°. *An qui detrahit alicui coram pluribus plura peccata committat?*

Affirmant Croix¹ et Holzmann²; quia (ut dicunt) tot jura si laedit quot sunt personae apud quas alter infamatur. Sed unum tantum peccatum committere censent Lugo³, Tamburinius⁴, Azor^a et Molina^a.

Probabiliter unus, sed gratiosus.

Ratio, quia detrahere coram pluribus est tantum circumstantia aggravans; cum jus ad famam sit unicum apud omnes, non autem multiplex. Unde, cum satis probabilis sit sententia (juxta dicenda de Poenit., Lib. VI, n. 468) quod non sit obligatio explicandi in confessione circumstantias aggravantes; probabile etiam est in casu proposito non esse obligationem explicandi numerum personarum coram quibus facta est detractio, sed sufficere quod dicatur: *Detraxi coram pluribus.*

50. - Quaeritur 4°. *Quot peccata committat qui plures articulos fidei negat?*

Plura censet Borgia^a apud Croix⁵; quia (ut ait) unusquisque articulus est

distinctum fidei objectum. — Sed verius negant ibid. Diana et Oviedo. Ratio, quia objectum fidei nequit dici multiplex, cum revera unicum tantum sit, nempe veritas Dei revelantis. Idcirco qui unum fidei articulum negat, non minus est infidelis quam qui omnes negat; et ita contra, qui plures negat articulos, non magis est infidelis quam qui negat unum.

Quaeritur 5°. *Quot peccata committat qui diversa mala optat inimico, puta infamiam, mortem, paupertatem, etc.?*

Prima sententia, quam tenent Lugo⁶ cum Valentia, Turriano^b; Bonacina⁷, Diana⁸; item Cajetanus^b et Trullench, apud Busenbaum (vide Lib. II, n. 30, v. In confessione), dicit committere unum specie peccatum (et etiam numero, si mala optentur in eodem impetu). Quia peccata odii non sumunt speciem diversam a diverso malo optato, quando omnia appetuntur sub ratione mali, ut contraria virtuti dilectionis. — Nulli dubium vero explicandas esse species malorum, si desiderium sit efficax.

Juxta articulos, multiplex si mala specie continentur.

Secunda sententia, quam tenent Busenbaum (loc. cit.) cum Suarez et Palau; ac Salmant.⁹ cum Bañez^c, Salon, Prado, Villalobos^c, Soto, Filiuccio et Dicastillo^c, dicit committere plura peccata,

¹ Lib. 5, n. 162. — ² De Actib. hum., n. 675. — ³ De Poenit., disp. 16, n. 112. — ⁴ Method. conf., lib. 2, cap. 9, n. 2. — ⁵ Lib. 5, n. 156. — ⁶ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 165. — ⁷ Oviedo, de Vitiiis et Pecc., tr. 6, controv. 5, num. 116. — ⁸ De Poenit., disp. 16, n. 259 et 260. — ⁹ Valent., in 2^{am} 2^{ae}, disp. 8, qu. 11, punct. 2, v. *Quinto dico.* — ¹⁰ Disp. 8, de 1^o Praec., qu. 4, punct. ult., § 1, n. 10. — ¹¹ Part. 1, tr. 7, num. 147.

49. - ^a Azor, part. 3, lib. 13, cap. 5, dub. 1; et Molina, de Justit. et Jure, tr. 4, disp. 19, n. 3, a Tamburinio (a quo S. Alphonsus videtur citationem accepisse) male allegantur pro hac sententia; ipsis enim de ea omnino silent.

50. - ^a Crespinus a Borgia, Quaest. select. mor., qu. 6, n. 18, loquitur de ignorantia vincibili, cui profecto aequiparanda est negotio, et revera scribit: « Qui plures articulos fidei aut decalogi praecepera vincibiliter ignorat, plura peccata committit, quia non componunt aliquid unum.

^b Turrianus, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 91, de Caritate, dub. 1, i. f.; et Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 34, art. 6, videntur tenere potius secundam sententiam. Vide notas ^a et ^b, ad lib. 2, n. 30.

^c Bañez ac Villalobos male a Salmant. hic allegantur: nam Bañez, loco a Salmant. citato,

non tenet hanc sententiam; quin immo, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 34, art. 6, dub. 2, concl. 4, oppositam aperte sequitur. « Odium proximi, inquit, formaliter loquendo semper est unius speciei.... Quia omnia mala quae aliquis vult ex odio proximi, quamvis alias differant specie, ut homicidium et rapina, tamen sub unica ratione formaliter sunt volita ex odio ». — Villalobos autem, part. 2, tr. 3, diff. 9, n. 2, fatetur gravius esse peccatum si gravius malum alicui imprecetur, proindeque in confessione explicandum; non tamen docet diversa peccata committere eum qui diversa mala alicui exoptat. — Dicastillus vero parum sibi ipse consentit; nam, lib. 2, de Just. et Jure, tr. 2, de Restit., disp. 12, n. 532, hanc opinionem afferat, quam n. 533 a toto genere sibi placere affirmat, uno tamen excepto, quod nempe si in genere tantum et in communi exoptet quis malum

Negare plures articulos fidei, verius unum peccatum.

Optare inimico diversa mala, juxta alios, unum specie peccatum.

prout sunt species malorum optatorum, si specificē exprimantur; quia desiderium sumit speciem a diverso objecto desiderato, ut inquit S. Thomas¹, dicens: *Si ille qui maledicit velit malum occisionis alterius, desiderio non differt ab homicida.* — Secus, si optetur malum in communi, prout si dicat: *Maledictus sis; malum tibi eveniat.*

Probabi-
liter distin-
guendum.

Tertia tamen sententia satis probabilis, quam tenet Croix², distinguit, et dicit committere unum specie peccatum, casu quo mala illa apprehendantur sub uno genere mali, nempe ut media ruinae inimico optatae. — Secus, si voluntas feratur ad optanda ei illa diversa mala specificē considerata; ut dicunt ibid. Silvius, Molina³, Coninck⁴, etc.

Quaeritur 6^o. *An plura sacrilegia committat confessarius qui in mortali successive plures absolvit?*

Negant Salmant.⁵, Viva⁶; Lugo⁷ cum Rodriguez; item Sporer, Gobat, Diana, etc., apud Croix⁸; dicentes unum peccatum com-

¹ 2^a 2^o, qu. 76, art. 4, ad 2^o — ² Lib. 5, n. 159. — ³ Silvius, in 2^o 2^o, qu. 34, art. 6, quer. 2. — ⁴ Tr. 20, cap. 12, n. 46. — ⁵ De Sacram. Poenit., qu. 5, art. 6, n. 6. — ⁶ De Poenit., disp. 16, n. 135 et 558. — ⁷ Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 247, n. 27, concl. 26, (ad. cap. 244, n. 26). — ⁸ Sporer, part. 3, cap. 3, n. 435. — ⁹ Gobat, tr. 7, num. 199. — ¹⁰ Diana, part. 1, tr. 7, resol. 43. — ¹¹ Lib. 5, n. 171. — ¹² De Peccat., part. 1, cap. 3, art. 2, diss. 1, cap. 6, n. 27. — ¹³ De Peccat., part. 1, cap. 3, art. 2,

mittere, quia formaliter unam irreverentiam Deo irrogat; sicut qui plura sacra vasa furatur unum sacrilegium committit. — Sed verius Concina⁹, [Contin.] Tourinely¹⁰; et Croix¹¹ cum Bonacina, Dicastillo, Escobar et aliis, docent tot sacrilegia committere quot absolutiones importit; quia singulae absolutiones sunt singula sacramenta.

Idem dicit de sacerdote pluribus Eucharistiam successive ministrante Croix¹⁰ cum Coninck, Vasquez¹¹, Palao, etc.; quia singulae Communiones sunt singula convivia completa, respectu communicantium. Sed probabilius Viva; ac Fillucci, Bussenbaum, Diana et alii, apud eundem Croix¹¹, qui etiam id probable^{f)} putat, dicunt in hoc unum peccatum committi; cum una sit administratio, et ideo unum convivium. Vide Lib. VI, n. 35, v. *Utrum autem*.

Utrum autem ministrare Eucharistiam in mortali sit mortale? — Vide dicenda dicto n. 35, sub *initio*.

collig. 4. — ⁹ Loc. cit., num. 171. — ¹⁰ Bonac., disp. 5, de Sacram. Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 2, num. 7. — ¹¹ Dicast., de Poenit., disp. 9, dub. 2, n. 85 et seqq. — ¹² Escob., lib. 8, n. 232. — ¹³ Lib. 5, n. 172. — ¹⁴ Coninck, de Sacram., qu. 64, n. 35. — ¹⁵ Palau, tr. 2, disp. 3, punct. 3, num. 8. — ¹⁶ Viva, de Sacr. Poenit., qu. 5, art. 6, n. 6. — ¹⁷ Fill., tr. 1, cap. 5, n. 87, i. f. — ¹⁸ Bussenb., lib. 6, tr. 1, cap. 2, dub. 2, resolv. 6. — ¹⁹ Diana, part. 1, tr. 7, resol. 41. — ²⁰ Lib. 5, n. 172.

Verius,
multiplex.

Secus pro-
babilius
pluribus da-
re Eucha-
ristiam in
mortali.

alteri, unum tantum odii peccatum committat; istud, inquam, Dicastillo displicet, qui, n. 534, vult in hoc praeter peccatum odii, aliud quoque adesse specie distinctum, proindeque in confessione declarandum. Atvero, *de Sacram.*, tr. 8, *de Poenit.*, disp. 9, dub. 8, n. 496, de eodem casu disputant, scilicet de mero desiderio quo quis ex odio mala aliunde alteri evenire desideret, quatenus mala illius sunt, afferit n. 497, opinionem docentem malum sic desideratum esse in confessione declarandum, et hanc quidem satis probabilem vocat; sed n. 498, oppositam probabilem putat, quam n. 499, his verbis explicat: « Cum autem in nostro casu agamus de quodam affectu... non efficaci, sed mero odio et desiderio, quo quis desideret ea mala alteri aliunde evenire, quatenus mala illius sunt, et non secundum speciales rationes infamiae, privationis bonorum aut vitae, etc., tantum ille actus desiderii habebit malitiam ex illa ratione formalis que in omnibus reperitur, sive malum aliquo in par-

ticulari sit hujus vel illius generis aut speciei, ut infamia, paupertas, mors et similia. Unde etiamsi demus quod in genere physico differant affectus illi infamiae, paupertatis aut mortis, etc., in genere tamen moris, in peccato et malitia odii omnes convenient, quia sub eadem ratione communis desiderantur, et illa alia diversitas materialis est, et nequit tribuere speciem ut objectum vel ut effectus ». Haec omnia docet Dicastillus.

^{a)} Molina, tr. 4, disp. 22, n. 3; et Coninck, *de Virt. theol.*, disp. 29, n. 61, etsi simpliciter a Croix, lib. 5, n. 159, allegantur, posteriorem tamen hujus sententiae partem dumtaxat exponunt et tenent.

^{b)} Vasquez perperam a Croix allegatur; nam, in 3^o Part., disp. 136, cap. 3, n. 39, id negare censendus est, cum expresse neget esse peccatum mortale ministrare Eucharistiam in mortali.

^{c)} Seu rectius: Bosco apud Croix hanc sententiam probabilem agnoscit.